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Informacije objavljene u ovom Biltenu ne treba tumačiti kao opredeljenje AERS prema temama kojima se bave 
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Maroš Šefčovič: U 2016. energetska unija dobija zakonodavni oblik 

MILANO - Potpredsednik Evropske komisije, zadužen za pitanja 

energetike, Maroš Šefčovič, rekao je prošle nedelje u Milanu da će iduća 

godina biti godina predstavljanja evropske Energetske unije.  

On je u govoru na sastanku sa vodećim svetskim menadžerima, 

članovima Ambrosetti Kluba rekao: „U 2016. mi ćemo preneti predloge 

koji su sada na stolu u zakonodavne okvire“. abc.az 

 

 

REGULATIVA - POLITIKA - POSLOVI 
 

EU: Različita gledanja na energetsku diplomatiju 
STRAZBUR - Najjača politička snaga u Evropskom parlamentu, Evropska narodna partija (EPP), nailazi na otpore 

poslanika s jedne strane zapadne, a s druge istočne Evrope u pokušaju da privoli EU institucije na bližu saradnju oko 

pitanja smanjenja zavisnosti od pojedinih spoljnih snabdevača energijom, u prvom redu Rusije, odnosno ruskog 

gasa, piše Politico.eu. Predlog dokumenta, u koji je ovaj portal imao uvid, izdvaja tri opcije kako bi se postiglo da 

Brisel govori jednim glasom vezano za temu energetske bezbednosti. Prva opcija predlaže formiranje nove 

kancelarije u okviru EU „ministarstva“ spoljnih poslova, koja bi bolje usklađivala rad EU komesara za spoljne poslove 

i relevantnih komesara. Druga ide ka umerenijem rešenju, pozivajući Evropsku komisiju da formira jedan „stalni 

kloster“ radi boljeg objedinjavanja politike, dok treća opcija predlaže jedino „redovnu koordinaciju“ između Federike 

Mogerini, EU komesara za spoljnu politiku i drugih komesara. Poslanici iz zemalja centralne Evrope, gde je zavisnost 

od ruskog gasa veća, podržavaju rešenje sa specijalnom kancelarijom, jer preko njega vide mogućnost da blok EU 

država nastupa jedinstveno u pregovorima sa Rusijom i Gaspromom. Međutim, države zapadne i severne Evrope 

nisu za ovo ograničenje slobode da za sebe, kao jače i moćnije partnere, ostvare bolje uslove u dijalogu sa 

Moskvom. Kako stvari stoje, treća opcija se čini najizglednijom, što je uostalom i zaključeno na poslednjem sastanku 

ministara inostranih poslova EU, jula 

ove godine. Nacrt papira EPP poziva 

takođe i na uspostavljanje kolektivnog 

sistema kupovine energenata na 

regionalnom nivou „gde bi zemlje 

članice na dobrovoljnoj osnovi mogle 

da pristanu na zajedničke mehanizme 

pregovaranja i uspostavljanje 

regionalnih čvorišta, radi daljeg 

širenja gasne infrastrukture“. To 

odgovara predlog Komisije, koji 

ublažava originalnu ideju tadašnjeg 

premijera Poljske a sada predsednika 

Evropskog Saveta Donalda Tuska da 

EU zemlje uspostave zajedničko telo 

koje bi se bavilo pregovaranjem i kupovinom gasa od Rusije.  
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Gasovod Tesla možda u drugu listu EU 

„Projekata od opšteg interesa“ 
BRISEL - Evropska komisija (EK) razmatra mogućnost uključenja projekta 

gasovoda Tesla u svoju listu tzv. „Projekata od opšteg interesa“ (Project of 

Common Interests - PCI). „EK je trenutno u postupku dopune svoje PCI 

liste u oblasti energetske infrastrukture“, saznaje azerbejdžanska agencija 

Trend iz „izvora unutar Komisije“. „Gasovod Tesla je aplicirao za dobijanje 

statusa PCI“, dodao je taj izvor. Prema neimenovanom sagovorniku 

Trenda, druga lista projekata od opšteg interesa za EU, koji automatski 

dobijaju i finansijsku podršku iz evropskih izvora, biće objavljena do 2016. 

Gasovod Tesla … 
… zamišljen je originalno da, kao 

produžetak planiranog gasovoda 

Turski tok, prođe kroz Grčku, 

Makedoniju, Srbiju i Mađarsku i 

stigne do gasnog čvorišta 

Baumgarten u Beču. Pojedini izvori 

poslednjih dana pišu da bi otpor 

Brisela mogao biti ublažen ako bi 

kapacitet tog gasovoda podelili 

ruski, odnosno Gaspromov gas iz 

Turskog toka i azerbejdžanski, iz 

konkurentskog Transjadranskog 

gasovoda koji sponzoriše Evropska 

unija. Predviđa se da bi gasovod 

Tesla, s godišnjim kapacitetom od 

27 milijardi kubnih metara gasa, bio 

završen do 2019. godine, ako ga 

odobre sve uključene strane. 
 

 

Institucionalni investitori traže od energetskih kompanija ograđivanje od EU „antiklimatskog lobiranja“ 

BRISEL - Vodeće evropske energetske kompanije našle su se pod 

pritiskom institucionalnih investitora da izađu iz EU trgovinskih 

udruženja koja sprovode - kako oni to definišu - „narušavačko 

lobiranje“ protiv mera klimatske politike. Među kolosima koji su se 

našli na meti ovih organizacija (banaka, penzionih i investicionih 

fondova, odiguravajućih kupa i dr) koje kupuju najveći deo 

vrednosnih papira na finansijskom tržištu, su britanski British 

Petroleum, norveški Statoil, francuski EDF, francuski Total i vodeći 

svetski trgovac naftom i berzanskim robama Glencore. Dvadeset i 

pet institucionalnih investitora, koji rukovode kapitalom od 61 

milijarde evra, zahteva od tih kompanija da, pored ostalih, izađu iz Međunarodnog udruženja proizvođača nafte i 

gasa i organizacije FuelsEurope, koja zastupa interese evropske rafinerijske privrede, prenosi Politico.eu. 

Brisel odobrio Danskoj zaštitu energetski intenzivnih industrija 

BRISEL - Evropska unija odobrila je Danskoj način na koji podržava energetski intenzivan sektor privrede. Evropska 

komisija je prošle nedelje konstatovala da Danska šema kojom se delimično pošteđuju najveći potrošači energije  od 

plaćanja naknade za podsticanje proizvodnje energije iz obnovljivih izvora, ne predstavlja nedozvoljeni oblik državne 

podrške privredi. Sličan stav Brisel je ranije zauzeo i prema mnogo ekstremnijoj sličnoj politici kojom vlada Nemačke 

oprašta „zelene namete“ teškoj, energetski intenzivnoj privredi te zemlje. Danska, doduše, postavlja uslov 

„amnestiranim“ potrošačima energije da prethodno pripreme programe energetske efikasnosti, odnosno načina 

smanjenja potrošnje energije. Komisija je zaključila da mere vlade Danske imaju za cilj očuvanje konkurentnosti 

energetski intenzivnih industrija te zemlje i da istovremeno neće poremetiti konkurenciju na jedinstvenom evropskom 

tržištu tih proizvoda. RTT News  
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Gasprom: 237-242 $/1.000m3 prosečna ovogodišnja cena za evropske kupce  
MOSKVA - Ruski gasni kolos Gasprom planira da 

u 2015. godini isporuči 156 - 160 mlrd. m3 gasa 

evropskim kupcima po prosečnoj ceni 0,237 - 

0,242 USD/m3. Može se računati da će Gasprom 

prodati u Evropi prosečno 158 mlrd. m3 plina u 

2015. godini, a za evropske kupce će od 7. do 10. 

septembra prvi put organizovati aukciju dodatnih 

količina gasa za zimu 2015/2016. Ipak, aukcija 

neće biti alternativa uobičajenim isporukama 

ruskog gasa za Evropu, javlja ruski portal Sputnik 

 

Sporazum Gasproma i partnera o gradnji gasovoda Severni tok 2  
VLADIVOSTOK - Ruski Gasprom i partneri sklopili su u petak, u okviru Istočnog ekonomskog foruma koji se održava 

u Vladivostoku, sporazum akcionara za gradnju gasovoda Severni tok 2, koji će povećati isporuku ruskog prirodnog 

gasa Evropskoj uniji. Dokument su potpisali čelnici Gasproma, nemačkih BASF-a i E.ON-a, francuskoj` ENGIE-a, 

austrijskog OMV-a i holandsko-britanskoj Royal Dutch Shell-a. Za realizaciju projekta zadužena je zajednička 

kompanija New European Pipeline, u kojoj će Gasprom imati 51 posto udela, E.ON, Shell, OMV i BASF/Wintershall 

po deset, a ENGIE devet posto. Projekat Severni tok 2 uključuje izgradnju još dve cevi gasovoda ukupnog kapaciteta 

55 milijardi kubnih metara godišnje, iz Rusije u Nemačku pod Baltičkim morem. Trasa je identična postojećem 

gasovodu Severni tok kojim upravlja firma Nord Stream, čiji su deoničari Gasprom (51 posto), nemački Wintershall 

Holding i E.ON Ruhrgas sa po 15,5 posto i francuski Gasunie i GDF Suez sa devet posto. Indikativan je naslov kojim 

briselski portal EurActiv komentariše ovu vest: „Tiha pobeda Rusije nad ukrajinskim planovima proizvodnje gasa iz 

škriljaca“. S druge strane američki energetski izaslanik Amos Hochstein ocenio je da ovaj dogovorom nosi rizik 

isključenja Ukrajine kao tranzitne države za transport ruskog gasa do Evrope.  

Foto: Svečano otvaranje Severnog toka 8. novembra 2011. 



 
P

ag
e4

 

Eni otkrio mamutsko polje gasa u Mediteranu  

 
RIM, KAIRO - Italijanski Eni je objavio prošle nedelje da je u teritorijalnim vodama Egipta otkrio "najveće polje" 

prirodnog gasa na Sredozemnom moru. Polje Zohr bi moglo imati potencijal od 850 milijardi kubnih metara gasa na 

površini od 100 kvadratnih kilometara što bi ga svrstalo među najveće na svetu, navela je kompanija. Jasno, sa ovim 

potencijalom Egipat bi zadovoljio svoje višedecenijske potrebe za prirodnim gasom, dodala je kompanija. "To je 

najveće otkriće gasa ikada u Egiptu i na Sredozemnom moru", naveo je Eni. Egipatsko Ministarstvo energetike 

potvrdilo je to otkriće na dubini od 1.450 metara. Čelnik Enija Claudio Descalzi je odmah otputovao u Kairo da bi sa 

egipatskim vlastima razgovarao o daljim koracima. On je rekao za The Financial Times da bi se konačna finansijska 

odluka mogla očekivati već ove godine, a da bi bušenja mogla krenuti u 2016. U špicu, proizvodnja bi mogla iznositi 

65 do 80 miliona kubnih metara na dan, rekao je Descalzi. Proizvodnja gasa iz polja Zohr počeće za 30 - 36 meseci, 

objavilo je u utorak egipatsko Ministarstvo za naftu. Istovremeno, egipatska vlada planira da za 3 - 5 godina prekine 

uvoz gasa, javlja ruski portal Sputnik. Eni je otvoren za prodaju udela u "super gigantskom" gasnom polju Zohr, a 

italijanska firma traži fondove kako bi započela investiciju bez žrtvovanja dividendi. Enijev glavni izvršni direktor 

Claudio Descalzi nije isključio mogućnost prodaje udela u polju, javila je La Repubblica. Nakon pada cene barela 

prošle godine Eni je bio prvi naftaški kolos koji je smanjio dividende, a do sada je prodao deo gasnih nalazišta u 

Mozambiku i planira prodati dodatnih 15%. Izvor: NEDELJA, wpcserbia.rs 

Shell-BG spajanje dobilo odobrenje  EU  
BRISEL – Evropska komisija odobrila je prošle srede 61 milijardu evra vredno preuzimanje 

kompanije BG Group od strane Royal Dutch Shell-a, ocenjujući da holandsko-britanski naftni 

kolos neće ovim spajanjem dobiti snagu dovoljnu da poremeti konkurenciju na poljima 

proizvodnje nafte i gasa, utečnjenog prirodnog gasa (LNG), niti veleprodaje LNG-a. Shell, prema oceni Komisije, 

neće moći da onemogući konkurenciji pravo korišćenja njegove opreme za utečnavanje gasa kojim se Evropski 

ekonomski prostor (EEA) snabdeva LNG-om, niti njegove transportne i regasifikacione infrastrukture na Severnom 

moru. Antimonopolski regulatori SAD i Brazila su ranije odobrili ovo spajanje, dok se još čeka saglasnost referentnih 

tela Kine i Australije.  
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Državne naftne trgovačke kompanije potiskuju nezavisne velikane 
LONDON - Azerbejdžanski Socar pridružio se nedavno državnim naftnim kompanijama Saudijske Arabije, Kine, 

Omana, Tajlanda I Rusije koje su, bilo kupile firme za trgovinu naftom ili otvorile sektore preko kojih se bave tim 

poslovima, oduzimajući prostor trgovačkim gigantima poput Glencora, Cagrilla, Vitola i Trafigure. „Države žele da se 

zaštite od preuzimanja njihove proizvodnje i da obezbede pouzdano snabdevanje svojom naftom“, kaže šef 

Socarovog sektora za trgovinu naftom Arzu Azimov.  

Neizbežan negativan efekat po velike nezavisne trgovce  

Alex Griffiths, šef sektora prirodnih bogatstava u firmi Fitch 

Ratings navodi da je negativan efekat po velike trgovačke 

firme neizbežan, ali ukazuje da je pitanje imaju li matične 

nacionalne naftne kompanije, pod kontrolom države, 

slobodu da izdrže česte gubitke koje na tržištu doživljavaju 

klasični trovci, kao i sposobnost da brzo reaguju na prilike 

koje se ukažu. Bloomberg navodi primer munjevite reakcije 

trgovačkih kompanija posle zemljotresa i cunamija koji su 

2011. pogodili Fukušimu. Anticipirajući veću potražnju za 

mazutom u Japanu, oni su odmah preusmerili tankere iz 

svih krajeva sveta ka toj državi. „Osnovni problem je što se 

državne naftne kompanije i preuzimanje rizika ne uklapaju 

tako dobro“, kaže Graham Sharp, suvlasnik Trafigure.  

Pojava državnih trgovaca naftom  

 Talas pojave državnih trgovaca naftom podseća na doba iz 

2000-tih kada su se grupe poput brazilskog Petrobrasa i 

ruskog Rosnjefta pojavile kao naftni velikani, navodi 

Bloomberg. Rezon je sličan: zadržati kontrolu nad svim 

tokovima nafte. Klasičan uzorak novog fenomena je 

Chinaoil, jedna od prvih formiranih državnih trgovačkih kompanija pod zajedničkim vlasništvom CNPC-a i 

Sinochema. Iz skromnih korena nastalih 1993. u Pekingu, Chinaoil je narastao u velikana prisutnog u takvim 

trgovačkim centrima kao što su Njujork i Singapur. Obim trgovine rastao je godišnjim korakom od 15%. Pre desetak 

godina firma je obrtala nekih milion barela na dan, da bi lane taj obim narastao na 2,6 miliona – što je nivo Trafigure, 

trećeg po snazi nezavisnog trgovca. Chinaoil nije jedina. U protekle dve dekade Sinopec je svoju podfirmu Unipec 

pretvorio u trgovačkog giganta sa godišnjim prodajama u vrednosti 170 milijardi dolara, više od kompanije Cagrill, i 

sa obimom trgovine od 4,2 miliona barela na dan tokom prošle godine. To je iznad bilansa jednog Glencora, kada je 

nafta u pitanju. U Rusiji, Gasprom je prošle godine za 3,5 milijardi dolara kupio udele u trgovačkim firmama Nidera i 

Noble Agri, a potom preuzeo jednog direktora od kompanije Archer-Daniels-Midland da mu razvije ovaj sektor 

trgovine. Gasprom već ima svoju firmu za trgovinu prirodnim gasom i električnom energijom koja je u 2013. ostvarila 

preko tri puta veći profit nego u 2008. Gazprom Marketing & Trading je pre 16 godina počeo sa dva trgovca u 

„pospanoj“ Londonskoj četvrti Richmond, da bi ih danas imao na stotine u Britaniji, Hjustonu, Singapuru i drugim 

centrima. Pre tri godine saudijski Saudi Aramco je otvorio firmu Aramco Trading radi prodaje i kupovine derivata. 

Ovaj trend ubrzo su prihvatile ili se pripremaju da to učine i druge zemlje Zaliva i Azije otvarajući državne firme za 

trgovinu naftom i gorivima. Izvršni direktor Glencorea, milijarder Ivan Glasenberg, smatra da se radi o dramatičnim 

promenama u ovom poslovnom segmentu. Kako ističe Azimov iz Socara, nacionalni interes je na prvom mestu. „Mi 

uvek štitimo nacionalne interese u našim zemljama“, kaže on. Izvor: NEDELJA, wpcserbia.rs 
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Reuters: OPEC ide na smanjenje proizvodnje?  
BEČ – Reuters je preneo informaciju iz poslednjeg OPEC 

Biltena da je izvozni naftni kartel navodno voljan da 

razgovara sa ne-OPEC proizvođačima o smanjenju 

proizvodnje nafte, zabrinut zbog niskog nivoa cene ove 

sirovine. „Današnje nastavljanje pritiska na cene nafte, 

usled veće proizvodnje te sirovine, zajedno sa 

spekulacijama na tržištu, nastavlja da zabrinjava OPEC i 

njene članice – zapravo sve učesnike u naftnoj privredi“, 

stoji u komentaru Biltena. Dodaje se da „OPEC potvrđuje 

svoju spremnost na dijalog sa svim drugim proizvođačima, 

jer odbija da smanji svoju proizvodnju bez pomoći drugih 

proizvođača, poput Rusije“. Informacija dolazi posle 

prošlonedeljne vesti koju je preneo The Wall Street Journal 

da Venecuela nastoji da u dogovoru sa drugim članicama 

OPEC sazove vanredni sastanak sa Rusijom, kako bi se 

dogovorio plan za zaustavljanje pada cena nafte u svetu. 

 

 

Citibank: Neodgovoro tumačenje OPEC-a 
NJUJORK - Analitičari investicione banke Citibank 

su okarakterisali „neodgovornim način na koji 

finansijski mediji prenose i tumače informaciju iz 

Biltena OPEC-a“. Citijevi analitičari navode i da nije 

jasno zašto bi bilo ko od ne-OPEC proizvođača 

želeo da dogovori zajedničku proizvodnu politiku sa 

OPEC-om. Ruska proizvodnja ove godine raste, 

zbog osetno manjih troškova merenih rubljama, dok 

Meksiko teži da reformama podstakne proizvodnju. 

SAD, Kanada ili Brazil takođe ne žele, niti bi im 

domaće zakonodavstvo dozvolilo takav dogovor, 

navodi Citi. NEDELJA 

 

Samo ruske kompanije do krimskog podmorja  
MOSKVA - Naftne i gasne kompanije kojima je Ukrajina izdala dozvole i dodelila koncesije za istraživanje i 

proizvodnju nafte i gasa pre 

izdvajanja Krima više neće 

imati pristup resursima u 

Crnom i Azovskom moru, ako 

se njihove aktivnosti mogu 

oceniti kao sigurnosna 

pretnja Rusiji, objavila je u 

utorak ruska vlada. U martu 

2014. godine rusko 

Ministarstvo prirodnih resursa 

i ekologije objavilo je da 

priobalnim vodama Krima 

treba dati federalni status jer 

je došlo do pripajanja Krima 

Rusiji, što znači da je u tom 

području zabranjen pristup 

stranim firmama. Pre 

događaja na Krimu 2014. 

godine naftna firma 

Čornomornaftogaz imala je 

ukupno 17 polja, od čega 11 gasnih, četiri s gasnim kondenzatom i dva naftna. Uz to, imala je 13 platformi za 

bušenje u Crnom i Azovskom moru i pet koncesija u vodama kod Krima, javlja Sputnik, a prenosi NEDELJA 

 



 
P

ag
e7

 

NAŠ REGION 
 

Energetska zajednica: Sankcije za BiH? 
BEČ - Sekretarijat Energetske zajednice (EnZ) predložio je uvođenje sankcija BiH jer je probila rokove koji su je 

obvezivali na usvajanje državne energetske 

strategije još do juna prošle godine. Ako bi 

predlog bio usvojen, to bi za BiH značilo gubitak 

do 100 miliona evra planiranih kao podrška 

projektima u energetskom sektoru, uskraćivanje 

pomoći za infrastrukturne projekte, a sasvim 

sigurno i zabranu izvoza električne energije. 

Direktor Sekretarijata EnZ  Janez Kopač 

(foto)  je u više navrata jasno rekao da se 

dosadašnja praksa ne može više tolerisati, jer 

Evropska unija ne pregovara sa 

entitetima."Jedan od uslova je agencija za naftne 

rezerve na nivou BiH. Ne mogu biti dve. To nije u 

skladu sa direktivama. Takođe, potrebno je imati 

jednog regulatora za tržište električne energije. Ne mogu biti dva.’’ energetika.ba 

Smenjena Uprava EPBIH 
SARAJEVO  - Vlada Federacije BiH je na prošlonedeljnoj vanrednoj, telefonski održanoj sednici, odobrila 

Nadzornom odboru Javnog preduzeća Elektroprivreda BiH d.d. Sarajevo donošenje Odluke o razrešenju dužnosti 

Uprave ovog preduzeća, na čelu s generalnim direktorom Elvedinom Grabovicom. Istovremeno, Vlada je dala 

saglasnost za 

donošenje Odluke o imenovanju vršilaca dužnosti članova Uprave JP Elektroprivreda BiH d.d. Sarajevo, na period do 

šest meseci, odnosno do okončanja konkursne procedure, i postavila za generalnog direktora Bajazita Jašarevića. U 

obrazloženju odluka kaže se i da članovima Uprave Elektroprivrede BiH d.d. Sarajevo ističe mandat na koji su 

imenovani odlukom Skupštine ovog javnog preduzeća, zaključno s 31.8.2015. godine, a još nije raspisan konkurs za 

izbor i imenovanje nove Uprave. Stoga je donošenje odluka bilo neophodno radi kontinuiranog i neometanog 

poslovanja ovog javnog preduzeća, koje je od suštinskog značaja za elektroenergetski sektor u Federaciji BiH. 

Energoportal 

Shell da ponovo pregovara o istraživanju nafte u FBiH  

SARAJEVO - Vlada Federacije Bosne i Hercegovine odlučila je na 

prošlonedeljnoj sednici da Federalno ministarstvo energije, rudarstva i industrija 

do novembra ponovo započne pregovore o istraživanju nafte u tom entitetu sa 

kompanijom Royal Dutch Shell. Projekat je pokrenut 2011. godine, ali zbog 
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određenih pravnih prepreka proces je prekinut. Fena, NEDELJA  

 

Sva domaćinstva u Hrvatskoj subvencionisaće energetsku sirotinju u toj državi  
ZAGREB - Vlada Hrvatske usvojila je na poslednjoj sednici  Uredbu o kriterijima za sticanje statusa ugroženih 

kupaca energije iz umreženih sistema (EU). kojim se određuje da se 

troškovi ove sociujalne kategorije potrošača pokrivaju iz naknade koju će 

plaćati svi kupci električne energije u kategoriji domaćinstva. Ona će 

iznositi 0,03 kn/kWh, bez PDV-a. Prvobitna ideja, od koje se odustalo, bila 

je da se snabdevači strujom odreknu dela svoje dobiti. Status ugroženog 

kupca biće moguće ostvariti ako je taj potrošač korisnik minimalne 

naknade, ili član domaćinstva koje je korisnik garantovane minimalne 

naknade, ako je korisnik lične invalidnine ili živi u domaćinstva s 

korisnikom lične invalidnine. Takođe, operator sistema pre isključenja s 

distributivne mreže krajnjeg kupca energije iz kategorije domaćinstva 

mora biti upoznat o eventualnom statusu njegove ugroženosti od strane 

snabdevala koji traži isključenje kupca zbog neplaćenih računa za 

isporučenu energiju. energetika-net 

Petrol prodaje udeo u najvećem slovenačkom trgovcu strujom 
LJUBLJANA - Vodeća slovenačka energetska kompanija 

Petrol počela je s postupkom prodaje svog 50-postotnog 

udela u firmi Gen-I, najvećem slovenačkom trgovcu 

električnom energijom, navode u četvrtak mediji u toj zemlji. 

Gen-I je lani imala vrednost obrta od 1,3 milijarde evra i 5 

miliona evra dobiti, a u 50-50 vlasništvu je Petrola i GEN 

energije. Kako navodi ljubljanski Dnevnik, uprava Petrola je 

prošle nedelje dala zeleno svetlo za prodaju svog udela u 

Gen-I i  počela proces odabira finansijskog konsultanta. 

Inače, Gen-I i GEN energija imaju zajedničku koncesiju za 

prodaju struje iz nuklearke Krško. Ljubljanski dnevnik tvrdi da je za kupovinu Petrolovog udela u slovenačkom 

trgovcu električnom energijom  najzainteresovanija Hrvatska elektroprivreda (HEP), dok poslovni list Finance smatra 

da bi logičnije bilo da Petrol,  kao državna kompanija, prodao udeo domaćoj GEN energiji, kako bi se prodaja struje iz 

Krškog objedinila u jednoj firmi. Dnevnik navodi da je, prema sadašnjim procenama Gen-I, vredan oko 90 miliona 

evra. 

Hrvatska država dobro zarađuje na trošarinama na goriva i energiju  

ZAGREB – Oko 63% novca od jedne litre benzina, i 57% od litre dizela, sliva se kroz 

PDV i akcize u državni budžet Hrvatske. Prema ove nedelje prezentiranim podacima 

Ministarstva finansija država je lani od akciza i posebnih poreza na energente zaradila 

čak sedam milijardi kuna. Ove godine iz ovih izvora je uprihodovano 3,3 mlrd. kuna, 

što je sedam odsto više nego u istom periodu lani, što pokazuje da niže cene znače 

veću potrošnju pa država zapravo ne gubi. Akcize je hrvatska vlada povećala pre 

nekoliko meseci, i to za 20 lipa po litri. Lider.hr 

https://vlada.gov.hr/UserDocsImages/Sjednice/2015/246%20sjednica%20Vlade/246%20-%204d.pdf
https://vlada.gov.hr/UserDocsImages/Sjednice/2015/246%20sjednica%20Vlade/246%20-%204d.pdf

